## De tercio

nis Ad hoc autem quod tales labores licet efficiant oportet quod non sicut vestigia ad ultimam fatigatores, vel propter hoc non dimittatur missa et homini diuina, et quod talia non faciat propter affectos carnalem: et spe remunerationis: sed propter deum et pauperas illorum exigere videat. **C**redo transgreditur hoc preceptum frequentando placita secularia: ut exercendo actum iudiciorum. Est ei iure statutum ut illo die strepidus iudicarius coquiescat. Posset tamen illo die ut deus wilhelmus in gloriam pro pace traetari vel pro pace firmanda iuramentum licite postari. Item quoniam causa esset debilitum vel miserabilitatem personarum ita quod alio die non posset expediri: tunc quoniam licet posset fieri. Et nota quod isti multi reprehensibles sunt qui classificationes suas in loco sacro. scilicet in cimiterio vel ambitu expediunt. et hoc patet ex eo. quia summa et hosti. cimiterium gaudet eadem in unitate quam habet ecclesia. ergo sicut illicitum esset in ecclesia talia placita et tales lociones exercere. sic in cimiterio illicitum est talia fieri. **D**icitur tertio mercantibus intendendo. Unde queritur quid de eundem ad mercata que fiunt in festis. Respondeo summa wilhelmi. Si quis hoc faciat non consuetudinare: sed pro sua necessitate ante audiuimus diuina: non credo quod peccet mortaliter. Secus si prout eiusdem lucrati cupiditate: et maxime se abstrahendo a diuis. Aut etiam si homini mercata prohibita sunt a platz ilius loci seu forsan excommunicata. Heretata tamen que ex quadam necessitate sunt de virtutibus et necessariis ad dicem aliquam: non credo illicita esse: dum tamen propter hanc se non subtrahant ad diuino officio. Neque hanc non attendunt isti institutores qui in dedicationibus vel in aliis festiuitatibus summo mane suavenalia expolunt: et totum diuinum officium negligunt. nec illa die missa vel summa audiunt. et in hanc grauitate delinquunt: in signum huius in tempore pasche prohibetur communio omnibus talibus qui mercatas sua diebus festiuitis exercentes: et co-

munionem non prohibetur nisi per peccato mortali. **E** Quarti que vecturam in diebus dominicis exercent. Ad intelligentiam homini continetur. quod debet dñis vecturam bladornem assert in diebus festiuitis. Respondeo summa Guil. non excusant nisi aliquod necessitas ad hoc eos copellat. et ideo tales dominus qui eis dant occasionem vel iubent eos talibus diebus exercere vecturam: participes sunt illos peccatores. **S**ive vectores mercium et alimento aut personae ad loca remota (cum alias non possint graui in modo) credo excusari. Et si le deviatoribus et cursoribus tamen bonum est talibus ut antea missam audiatur maxime in diebus festiuitis. Neque isti rustici non attendunt quoniam quoniam ad quartuor vel ad quoniam missam vel somme isto die audiunt: et creditur se celebrarer eis hoc clericere. quod tamen est falsum. **Q**uinti sunt mechanici sicut ferratores equorum: ministratores hominum: curifices: et sic de aliis de quibus deus Guil. Si in festis hanc faciunt: prius paliter propter necessitatem eorum quibus servunt credo quod possint excusari. **S**exti qui faciunt certa in diebus festiuitis: queritur utrum peccent mortaliter. Respondeo non credo tales esse excusabiles propter periculum quod de facili potest contingi ex abuso hominis. quod sunt exortamenta vanitatis et lascivie: violatur aut obseruantia diei sacre in operando talia certa. Posset tamen esse labor tam modicus: et sine precio: nec ad lascivias intentionem: sed moderatam recreatioem quod non esset peccatum aut saltus non mortale et hec sententia est Guil. **F** Septimi qui in vigiliis festiuitatum et sabbatis nocte nimis diu laborant. Unde queritur quando debeamus festum incipere. Respondeo quantum ad feratioem a vespera in vesperam. Et intelligevesperam: id est sero: cum festorum initium et finis iuxta eorum qualitatem et regionum con-

## precepto

suetudines seruari debeant. et sic magni  
tudo ipsoꝝ exigit þus inciperet tardius  
terminari. extra eo. quoniam. Ergo hic  
repreheditur error quorundam hominum sim-  
plicum: qui non reputant peccatum  
esse sabbatis diebus de nocte diu labo-  
rare et secunda feria de manu laborare pec-  
catum reputant: quod tamē non est ve-  
rum. ¶ **S**ciendū tamen qd illi  
qui laborant in diebus festiuis et non cu-  
rant p̄ceptum dei et ecclesie tales triplici-  
ter puniuntur quandoq; a deo Primo  
in temporalibus: quia tales ex hoc nō  
ditantur: quia quicquid lucrat in tem-  
poralibus: hoc perdunt in spūalibꝫ que  
sunt bona anime. Insup quandoq; in/  
fortunum ex permissione diuina habe-  
bunt in temporalibꝫ. scz q captiuantur  
vel a raptoribus spoliant: vel equi eo/  
rum leduntur vel moriuntur: vel dom<sup>9</sup>  
eorum signe comburuntur: vel talia infor-  
tunia talibus accidunt q sic depauper-  
rantur. Secundo puniuntur in corpo/  
re. vt scz quādo tales infirmanꝫ ꝑ men/  
sem: vel quādoq; cadunt et frangunt cru/  
rayl brachia: et sic d alii: et tūc oportet  
eos festiuare cū merito deberet labora/  
re: qz antea laborauerūt cū festiuare de/  
buerūt. qz fm Salomonem. Per q hō  
peccat: ꝑ hec et puniet. Tertio puniunt  
in aia qd maximū est: qz qtiens festū sol/  
uunt: totiens mortalit peccat et aiaꝫ ꝑ/  
priā occidūt. Exodi. xxxi. Qui pollue/  
rit sabbatū: morte moriat. Sz q festiuat  
in illis: ds pspere successit. Et aliis nul/  
lum puerum habuit sed solam mulierē  
et quotidianē laborauit tam in diebus fe/  
stiuis qz etiam in sacris noctibus et raro  
missam audiuit: et tamen semper in pau/  
pertate vixit: qui quesivit semel ab alio  
sutorē ynde sibi ista bona puenirent q

cum filiis et uxore semper satis haberet  
ipse plus laboraret et sp̄ egeret. Qui rū/  
dit. Eras ibis mecum et ego tibi ostendā  
vbi talia reperiā. Donec factō duxit eū  
secū ad ecclesiā. et finita missa dixit ei: va/  
das modo ad labore tuū. Sequēti ve/  
ro die iterū de mane venit ad domū ei  
et duxit eū iterū secū ad ecclesiā. et finita  
missa iussit eū redire ad domū et labora/  
re artificiū suū. Tertia die de mane ve/  
nit iterū ad domū eius volēsq; eū duce/  
re secum ad ecclesiā. Tūc ille dixit. Ha/  
rissime si vellē ire ad eccīaz ego ꝑ me bū  
scarem viā. ego desiderabam a te vt me  
duceres ad locū vbi tu thezaurū inueni-  
sti. Tūc ille dixit. Aliū locū non habeo  
vbi thezaurū corporis et premū vite et ne  
reqro nisi ecclesiā. Nōne audiūisti dictū  
xpi in euāgelio. Primū querite regnū  
dei et hec omnia adiūcent vobis. s. q ad  
necessitatē corporis et anime pertinet. Tūc  
ille p̄punctus et amodo xpo fact⁹ deuo/  
tus: postmodū missam libēter audiuit.  
et tūc sibi pspere in omnibꝫ successit: sic  
tu fac similiter et erit tibi gloria eterna.  
¶ **S**ciendū q qui violant festiuitatem  
dici dominice peccant in patrē et filium  
et sp̄itū sanctū. In patrē: cuius poten/  
tia mundū creavit. In filiū: cuius sapiē/  
tia mundū redemit. In sp̄itū sanctū qui ta/  
li die in mundū missus est. et ꝑ cōsequē/  
tales ingrati sunt suo creatori: redēpto/  
ri et solatori. Ergo tales trāsgressores  
grauiiter a deo puniuntur. Unū legiſ Nu/  
meri. xv. Factū est cū essent filii israel in  
solitudine et inuenissent hominē colligē/  
tem ligna in dies sabbati: obtulerūt eum  
moysi et aaron et vniuerse multitudini.  
Qui recluserūt eum in carcere nesciētes  
qd sup eo facerēt. Dixitq; dñs ad moy/  
sen: morte moriat hō iste: obruat eū la/  
pidibꝫ oīs turba extra castra. Et edux/  
issent eum foras obruerūt eū lapidibꝫ et  
mortu⁹ est sicut p̄cepérat dñs. ¶ **H**  
Octauī qui in diebus festiuis peccat.  
¶ tra quos dī Exo. xx. Demēto ut diē

L S

## De tertio

sabbatis sanctifices. i. summo studio illā honores p̄cipue mortalia peccā causas nihil ē eo opando facinoris v̄l cōmittendo. Et m̄lt̄o mai⁹ ē pccm cōmittere i ta liscō die q̄ i alio. Unū narrat Gregorii. dialo. q̄ qdā legitima a suo viro i sabato d nocte cognita cū dñica die se p̄ cessioni p̄iū geret: a diabolo arripiebat & multū vexabat ab eo. Et si h̄ sit i legitti mis psonis: qnta pena & cubitus illegiti m̄ plectēd̄ erit. Et notādū q̄ isti s̄t valde fatuiz pueri q̄ in tpe sc̄tō non sc̄tēvo lunt vivere. q̄ sicut loco sc̄tō inferēd̄ est honor: sicut tpi sc̄tō. Unū si q̄s in oīb festis araret & foderet: ip̄evalde malus rei putaref. Quō ḡ non multo amplius peccant q̄ dieb dñicis fornicant. Lici⁹ em̄ posset cedi q̄ aliq̄s in oīb festiuita tibi araret v̄l foderet q̄ & semel i die dominico fornicaret. Si cēdū tñ q̄ duo st̄s pccā q̄ maxime frequētan̄ dieb dñicis & festiuis. sc̄ ebrietas & chorea.

## De chorea. 3

Horea est valde graue peccatū: quod patet primo ex vindicta: vt habetur Exo. xxxi. c. vbi legif: q̄ cum descendisset moyses de monte synai & appropinquasset ad castra filiorum israel. vidit vitulum & choreas: iratusq; valde proiecit tabulas de manu: & cōfregit eas ad radicem montis. Deinde assūptis secum filiis leui interfecit p̄xi. milia hominū. Ex h̄ at q̄ moyses mansuetissimus hominum C qui erant in terra Iudeo iratus fuit: & tantā vindictam sumpsit de hoc q̄ dei honorem viuilo impenderant & choreas duxerāt: sat is p̄t esse manifestū q̄ magnū peccatū sit choreas ducere: ppter quod peccatū deus permisit tantā plagam in populu suū. Item in nouo testamento legitur & habetur Mar. i. 4. q̄ saltatrix amputati fecit caput iohannis baptiste: quem xp̄s p̄ se cōmendabat dicens Matth. xi. Inter natos mulierē nō surrexit marthoanne baptista. In hoc enim p̄te

figuratū est quantā potestatē habituri erū saltatrices ad separandū eos in quibus est grā dei qui p̄ iohannē designātur a capite suo sc̄ xpo. Sc̄dm p̄ qd̄ potest ostēdi q̄ malū est choreas ducere est multitudo peccatorū q̄ committit et que cōmittunt psonē que choreas ducunt q̄ quasi oīa peccā mortalia ibi cōcurrunt. Primo cōmittitur peccatū supbia. quod est initū om̄is peccati. Unū Iisid. de sū: bono. Supbia est initū om̄is peccati & om̄iū criminū. vnū Augustin⁹ in ep̄la. Quem supbum videris: filiū esse diaboli nō dubites. Existo patet cui⁹ filiū sint qui ex supbia choreas ducunt. Item ibi cōmittitur luxuria. quia tales chorizantes plurimorū corda videntū ad luxuriam accendunt. Tēc cōmittit ibi inuidia q̄ quādo aliqui ibi habent meliora ornamenti. vel si vna psona plus honorat q̄ alia: cetere sibi inuidet. Tēc auaricia quia talia ornamenti nō habentes sepe p̄tra dñi affectat. Item cōmittunt ibi iudicia & suspicioes p̄tra dictū christi q̄ dicit Luce. vi. Nolite iudicare ut nō iudicabimini. Tertio q̄ ducunt choreas faciunt quodāmodo p̄tra om̄ia sacramēta ecclēsie. Primo p̄tra baptismū. q̄ frangunt pactū quod inierāt cū xp̄o in baptismo qn̄ patrīnus eoz dixit. abrenitio diabolo & om̄ib; pompis eius. Dom p̄ em̄ siue p̄cessione diaboli intrat cum choream intrat. Unū patrīni eoz p̄nt timere de p̄fessione eoz si illi rei inueniantur apud dñi: si nō admonuerūt eos diligēter ne choreas intrarent. Processio diaboli est chorea. Signū aut̄ hui⁹ est hoc q̄ tendit ad sinistrā. Unū legif Proverbioz. iii. Elias que a dextris st̄s nō uit dominus. puerse em̄ sunt a sinistris. Item faciunt cōtra sacramētū p̄firmationis in quo in fronte signū crucis suscepit tanq̄ empti passione xp̄i. In choreis vero signo christi abiecto signū dabolii p̄ eo in capite ponunt: qd̄ est supbia qd̄ nō p̄fieri absq; magna contumelia

## precepto

christi. Tertio faciunt alia sacramentum penitentie per quam deo reconciliati erant in quod dragesima dominum pacem illam frangunt et in exercitu diaboli vadunt. Quarto faciunt contra sacramentum matrimonij. quod sepius quis occupiscit uxorem alterius. Et sicut conuerso mulieres occupiscunt maritos aliam mulierum. quod est contra preceptum nonum ubi dicitur. Non occupisces uxorem proximi tui. Quartum est quod nullo sancto vel sancte deferrunt honorum qui choreas ducunt immo omnibus contumeliam faciunt. Sicut enim contumeliam facit alicui sancto quod peccat in loco ei dedicato: sic quod peccat in tempore ei dedicato. Unde cum in nullo festo timet choreas ducere: nullo scilicet timet contumeliam facere. Ergo nullum habebunt sanctum qui per eis intercedat: quod omnibus sanctis tam beate marie tam apostolis et ceteris sanctis contumeliam et irreuerentiam fecerunt in eorum festivitatibus chorizando. Item cum prohibitus sit labor manualis in diebus dominicis et festivitatibus sanctorum etiam iste labor qui esset ad honores dei et ad utilitatem propriam vel proximi: nunc quid concessus est chorizantibus talis labor quod fit in contumeliam dei et sanctorum et in damnis proximi. Irritum videt esse quod petit requie eternam per ducentibus choreas: quod absque permissione decesserunt cum labore chorizandi in vita sua quieti metis et corporis pellegerunt: qui in diebus festiuis quiescere noluerunt. Ergo eterna inquietudinem et laborem sibi in chorizando acquisierunt. Unus ps. Laborabunt in eternum et vivent adhuc in finem. Unus Hieron. xvi. Seruientis domini alienis supplex presenti: quod non dabunt vobis rehem in futuro. Unus legit in libro de donis. quod damnum bonus et de uotis raptus ab angelo ductus est ad videndum penas malorum quod inter ceteras penas vidit circulum ferreum stipatum acutissimis clavis in quibus chorizabant plures homines utriusque sexus calcando de uno clavo in alium. Et desuper vidit pluere ignem cum sulphure mixtum super quibus regnauit

Respondebat angelus. Tales sunt chorizantes et impudice saltantes: et pedes suos cum calceamentis ad hoc ornantes. ergo modo habebunt istum circuitum cum clavis acutissimis stipatum. Item quod per ornata corpore plures ad malas occupiscentias contauerunt. Ergo modo in dictum prophetam psalmum plueret super peccatores laqueos et ceterum. **K.** Quintum est quod tales chorizantes rursum crucifigunt filium dei quantum in eis est. Ut autem hoc plenius possitis intelligere choream volo vobis declarare et exponere. et ex isto potest intelligi quantum malum sit chorizare. notate ergo diligenter arte bene chorizandi Primo si vultis bene chorizare et recte horrisare et diabolo in hoc multum placere et periculum aie incurrire: tunc debetis primo alte saltare: huius est quod debet per des alte defraueare: huius est glo. vobis dico ut eo profundi ad infernum cadere et saltare possitis. quod secundum Augustinum. libet saltus quod fit in chorea est saltus ad profundum infernum. id quatuor altius in chorea saltantes ritus tanto profundi ad infernum cadentis: Ergo saltate et alte saltate ut in chorea inferni super ignitos carbones possitis etiam saltare et chorizare. Et est magna stultitia sic saltare sicut hircus: vel etiam si videres aiam bestiale. scilicet equum vel vaccum sic saltare tunc dices quod esset aiam satum. Tu es horribilis et assimilas te hircum vel alij aiam irrationali: alia dictum prophetare quod dicit. Non licet fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus. Ergo si non vultis ad infernum profunde cadere habet celum sursum ascendere: fugite choream et caueatis vobis ab ilia. et hoc est meum consilium. quod multus melius est cum deo et omnibus sanctis in celo regnare quam in inferno cum demonibus et danis esse. **L.** Secundum quod fit in chorea est quod brachia late expandunt ut chorea latam faciat. Et ideo secundum glo. ut iesus christus magna irreuerentia possint facere et irruptionem siue etiam contempsum. Et taliter expansione brachiorum faciat expansionem christi in cruce: quod sic fuit tractus et expulsus per oia ossa

## Se tertio

sua dinumerare quod potuisset. **U**nus ps. **D**inumerauerunt omnia ossa mea. **I**te omes vene eius in suo sanctissimo corpe fuerunt extense. **U**nus legitur de eo quod expansis brachis et extensis venis penebit in cruce. **E**t isti extensioni et expatio/ni magna contumeliam et irrisione tales chorantes faciunt in hoc quod sic in vana leticia se expadunt: cum christus tamquam tristitia habuit. et in maximo dolore fuit extensus. **I**tem per hoc quod se sicut per modum crucis expadunt: misericordiam dei derident et a se repellunt. quia in signum misericordie christus in cruce manus et brachia expadit: ut paratus esset ad amplexandum nos peccatores misericorditer nos suscipiendo. **Q**uando ergo sic chorantes eius misericordiam derident iusticiam suam et tra se excitant ut eo iustius eos damnent. **I**git si non vultis ex iusticia damnari: nolite eius misericordiam amplius sic deridere. **I**git cauete vobis de chorea. et hec est exposicio scendi membrorum.

**D**icitur. **I**te quotiescumque deuoti homines orat et manus suas puras in oratione elefant tortiles deo sacrificium manuum suarum offerunt. **U**nus ps. Eleuatio manuum in meum sacrificium vesperinum. Sic ecouero chorantes quotiescumque manus suas extendunt diabolo eas offerunt et scipios consumunt. **U**nus Bernardus in persona Christi. Ego te acquisui manibus crucifixis: et tu te consumis manibus diabolo dedicatis. **T**ertium quod fit in chorea est alta voce clamare et cantare. hoc significat clamorem christi in cruce pendentis. **U**nus dicitur Mathhei. xxvij. Clamans vocem magna emisit spiritum: pre cuius clamore terra mota est: petre scisse sunt: et sol obscuratus est: et tali clamore Christus fit magna irreuerentia vel per talis cantum: etiam per sonum fistularum qui fit in chorea. Et tales quod sic delectatur in cantu et in fistularum sonitu miserabilius et terribilis clamabunt et lugebunt in inferno dicentes illud Apoc. viij. **E**le ye ye. **E**le quod

permo dicet quod unus natus sum homo. quod melius illi erat quod natus homo non esset dicendo etiam. **H**aledicitur venter quod me peccatorum portauit et vbera quod luxi. **I**te secundum ve clamabunt super se et super propria membra corporis: dicentes ve vobis pedes mei malaeledicti quod mihi misero imputastis et per malum gressum et saltus illicitos mihi celi ianuas obserasti. **E**le vobis manus cur per malum tactum et illicitam extensionem corona glorie mea prouastis: iam propter vos ducar ad infernum de quo nunquam egrediar. **E**letibi o maledicta lingua quamala mihi fecisti quod tot turpia verba proculisti et tam frequenter illicitos cantus cantasti. **O**maledicti oculi quod me per illicitum visum visio dei prouastis et nunc unam lachrymam pro peccatis meis fudistis. iam incipit fletus vester intolerabilis coram oibus demonibus et danatis. **E**le tibi cor quod mihi imputasti quod tuus cogitaribus malis et gaudibus illicitis me eternis gaudiis priuasti et sic de aliis. **T**ertium ve clamabunt per amaritudine dolorosa et eternitate penitentia. **A** **Q**uartum quod fit in chorea est quod cum manibz firmiter se tenet et cum manibz et brachibz seu incepit applicant ne chorea de facilis rupatur. **E**t hoc significat quod hoc video fieri debet ut diabolus firmius vos teneat in manu et pretate sua. **N**on omnes in chorea sunt in pretate diabolique. quod sunt in servitio eius. **E**cille diabolus vocat schickendantz. **J**o diabolus quod vocat schickendantz dernympt dyck insijn gewalt gantz. **S**ed si quis diceret. si chorans est in pretate diaboli cur tunc diabolus pretatem suam in talibus hoiem non exercet. **R**endeo quod hoc libenter faceret si de omnipotens permitteret. **U**nus legitur exemplum quod fuit quoddam puella que erat in cantilenis et choreis assidua quam cantante et pulchre ornata festum turbo rapuit et multum deferens illam spumam malignus crudeliter vberauit et diversis flagellis hanc diversimode flagellabat. **I**ctus quod audierunt plurimi. **H**oc videtur non poterat: fletere etiam